ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 июля 2020 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Дроновой А.А.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Стрижак В.Ю.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Зибаровой Н.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 618 от 6.07.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ,

установил:

ФИО3 использовал заведомо поддельное удостоверение, предоставляющее права, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 2.03.2020 у ФИО3 лишенного права управления транспортными средствами, возник преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, для чего, действуя в нарушение порядка получения водительского удостоверения, установленного Постановлением Правительства РФ №1097 от 24.10.2014 « О допуске к управлению транспортными средствами», он обратился с целью изготовления поддельного водительского удостоверения к неустановленному лицу.

В период, предшествующий 2.03.2020, неустановленное лицо незаконно изготовило для ФИО3 бланк водительского удостоверения серии № на имя ФИО1, в который была вклеена фотография ФИО3, категории «В, В1, С, С1, М», подразделение ГИБДД 7101, дата выдачи- ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ и при неустановленных обстоятельствах сбыло ФИО3

Реализуя свой преступный умысел, 2.03.2020 ФИО3 в период времени, предшествующий 21 час. 05 мин., имея при себе вышеуказанное водительское удостоверение, в качестве водителя двигался на автомобиле марки «Шкода Супер» гос. Рег. Знак № по ул. Пролетарская г.Тулы, где возле д.2-б по ул. Пролетарской г.Тулы в 21 час.05 мин. был оставлен сотрудниками ГИБДД УМВД России по Тульской области. На требование сотрудников ГИБДД предъявить необходимый пакет документов на автомобиль, а также водительское удостоверение, ФИО3 заведомо зная о поддельности водительского удостоверения, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на порядок управления, в период с 21 час. 05 мин. до 21 час. 10 мин. 2.03.2020 предъявил для проверки старшему инспектору ДПС отдельного специализированного взвода ДПС ГИБДД УМВД России по Тульской области ФИО2 поддельное водительское удостоверение серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, категории « В,В1,С, С1, М», дающее право управления автотранспортным средством, тем самым совершив использование заведомо поддельного документа.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Зиброва Н.В.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 327 УК РФ, поскольку он использовал заведомо поддельное удостоверение, предоставляющее права. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства и работы.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО3 изменению не подлежит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшего защиту подсудимого по назначению суда, в размере 2 500 рублей (1 день изучение уголовного дела, 1 день- участие в судебном заседании из расчета 1250 руб. за 1 день) в соответствии со ст. 131 и ч.10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Осужденный обязан уплатить размер штрафа по реквизитам администратора доходов управления Министерства внутренних дел РФ по г.Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области( УМВД России по г.Туле), наименование банка получателя платежа- Отделение Тула г.Тула, л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000; КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО3 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: водительское удостоверение- хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Зибаровой И.В. в размере 2 500 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета, перечислив указанную сумму на расчетный счет Адвокатского Бюро «Юстприватум».

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий Справка приговор вступил в законную силу 18 июля 2020 года